CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADORMARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

MOÇÃO Nº _____ /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica

Senhor Presidente,

O parlamentar infra-assinado requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

inciso X, e do artigo 121 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em ata desta Câmara

Municipal e enviada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO a Sra NEUZI DAS GRAÇAS

FERREIRA DE ASSIS, por ocasião do DIA NACIONAL DO LÍDER

COMUNITÁRIO que é celebrado anualmente em 5 de maio e foi criado pela lei 11.287,

de 27 de março de 2006, conforme justificativa em anexo.

Diante das razões acima expostas, solicito aos nobres edis a aprovação da moção em

epígrafe.

Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de maio de  2022.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADORMARCELO GUERRA ZONTA

Rua Waldemar Sieperski nº 200, Ed. Comercial Villagio Campo Grande – 15º andar – sala 1504
E-mail: marcelozonta@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Dia Nacional do Líder Comunitário foi instituído por meio da Lei Nº 11.287/2006. Esta

é uma data festiva, mas também de luta, pois muitos profissionais por atuarem

diretamente nas comunidades e pelo papel político que exercem acabam recebendo

ameaças e até mesmo sofrendo agressões físicas. O líder comunitário é aquele agente

que busca soluções junto aos governos para os problemas do bairro em que atua. É

ele que conhece de perto os problemas da comunidade e tem essa preocupação de

cobrar providências perante a ausência do poder público, pois é a ele a quem os

moradores se reportam.

Por essa razão, nesse dia tão especial, homenageamos a Srª NEUZI DAS GRAÇAS

FERREIRA DE ASSIS, líder comunitária desde a sua mocidade, atualmente presidente

da associação do Bairro Itapemerim, tem feito um excelente trabalho em prol da

comunidade.

Assim, é devida e mais do que merecida, por todo o exposto, a honraria ora proposta

por este parlamentar.

Plenário Vicente Santório Fantini, 06 de maio de 2022.

MARCELO GUERRA ZONTA

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310035003100310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2022-05-06T11:25:49-0300